
Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning fredag den 27. juni 2008 - Sag

nr. 01.31.06/08-00346(Landsstyreformandsbeslutning nr. 309 den 25. juni 2008)
Udbetaling af løn
Landsstyret indstiller,

at bevillingen på hovedkonto 20.30.05 Innovations- og projektopgaver forhøjes med 3.900.000 kr. i

2008, og

at bevillingen på hovedkonto 20.30.01 Økonomi- og personalestyrelsen reduceres med 500.000

kr. i 2008.

at bevillingen på hovedkonto 20.30.02 Efteruddannelsespuljen reduceres med 200.000 kr. i 2008.

at bevillingen på hovedkonto 20.05.31 Reserve til kommunale merudgifter reduceres med

3.200.000 kr. i 2008.

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret søger i denne sag om tillægsbevilling på 3,9 mio. kr. til etablering af et samlet

lønsystem, som kan varetage udbetalinger både for Grønlands Hjemmestyre og for kommunerne.

Systemet forventes at koste samlet 7,5 mio. kr., hvorfor de resterende midler søges tilvejebragt

ved rokeringer fra andre hovedkonti samt fra kommunerne.

Finansudvalget ville normalt ikke kunne godkende denne ansøgning, da bevillingsformålet i sig

selv næppe kan anses som harmonerede med budgetlovens krav til bevillingsansøgningers

uforudsigelighed. Det fremgår imidlertid af ansøgningen, at de eksisterende lønsystemer ikke kan

håndtere de krav, som følger direkte af kommunalreformen. De eksisterende lønsystemer vil

således bl.a. ikke automatisk kunne håndtere udbetalinger af løn efter kommunalreformens

endelige ikrafttræden 1. januar 2009.

Den af ansøgningen omfattede bevillingsforhøjelse må således anses som endnu en uforudset IT-

meromkostning ved den vedtagne kommunalreform. Udvalget finder, at det er stærkt påfaldende,

grænsende til beskæmmende, at Landsstyret ikke i højere grad har forudset disse bevillingsbehov

i forbindelse med planlægningen af kommunalreformen. Udvalget skal i denne forbindelse henvise

til sin afgørelse i sag 08-324 vedr. nye IT-systemer til Skattestyrelsen og 08-333 vedr. nyt NIN IT-

system til Departementet for Infrastruktur, Miljø og Råstoffer. Udvalget har i forbindelse med disse

afgørelser konstateret et tydeligt behov for, at styringen af Hjemmestyrets indkøb af IT-ydelser

forbedres væsentligt.

Udvalget skal i denne forbindelse atter udtrykke forhåbning om, at der ikke bliver behov for at

opgradere eller udskifte yderligere offentlige IT-systemer i forbindelse med kommunalreformen.

Udvalget skal derfor understrege, at det er udvalgets meget klare forventning, at nærværende IT-

projekt er afklaret og forberedt på absolut bedst mulige vis, således at risikoen for forsinkelser eller

bevillingsoverskridelser minimeres mest muligt. Udvalget skal derfor også gøre klart, at der

forventes en mere end almindeligt god forklaring, såfremt det mod forventning måtte vise sig, at

bevillingen til anskaffelsen af systemet ikke kan holde. Ligeledes forventes det absolut, at

udgifterne til driften af det nye system kan holdes indenfor de gældende bevillingsrammer.

Såfremt der måtte ønskes indarbejdet flere eller nye funktioner i det nye lønsystem skal udgifter til

etablering og drift af disse holdes inden for de allerede afsatte bevillingsrammer.

Det skal i øvrigt bemærkes, at de fremsendte budgetbidrag med fordel kunne have været mere

oplysende. Det gælder særligt budgetbidraget til hovedkonto 20.05.31 Reserve til merudgift på det

kommunale område. Nævnte hovedkonto foreslås reduceret med 3,2 mio. kr. ud af en samlet



bevilling på 8,7 mio. kr. uden anden forklaring end at der forventes et mindreforbrug på

hovedkontoen. En så ufyldestgørende forklaring er ikke tilfredsstillende. Udvalget skal derfor

anmode om at modtage et nyt, fyldestgørende budgetbidrag.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget godkender indstillingerne fra Landsstyret under forudsætning af, at Landsstyret

senest 1. august 2008 fremsender et revideret budgetbidrag til hovedkonto 20.05.31 Reserve til

merudgift på det kommunale område på såvel dansk som grønlandsk til Udvalgets sekretariat

samt elektronisk til nch@gh.gl.

Med venlig hilsen

Augusta Salling

Formand for Finansudvalget


